CÂMARA MUNICIPAL DE VISEU
Palacete Albino Soares Ferreira Júnior

       CNPJ: 04.557.427/0001-46
________________________________

__________________________________________________________________________________________
         Avenida Major Olímpio, s/n.º,   Bairro do Centro, CEP: 68620-000, Viseu – Pará

REQUERIMENTO Nº 011/19

                                      ASSUNTO:         Pedido ao Poder Executivo Municipal, que

interceda junto ao Governo do Estado do Pará, o
PIÇARRAMENTO  DA PA 108,   que liga a BR
316, as Vilas do Japim, Timbozal e Cristal, neste
Município

SENHOR  PRESIDENTE:
SENHORES VEREADORES:

                     Excelentíssimo  Sr. Prefeito Municipal, é com satisfação que nos dirigimos
a Vossa Excelência, e aproveitamos a oportunidade para agradecer, o compromisso e
empenho  que V. Exª, tem com o município de Viseu,   em melhorar as nossas rodovias,
porém é de grande importância a Pavimentação asfáltica da referida PA.

                   CONSIDERANDO, que a PA 108 , que liga a Vila Nazaré (Km 74 da Pá-
Ma) a Vila do Japim, passa pela vila do Timbozal até a vila do Cristal , no município de
Viseu, beneficiara vilas e comunidades do nosso município.

                   CONSIDERANDO, que a PA 108, que se localiza as margens da BR 316,
serve como via de acesso a várias Vilas e comunidades que se localizam em suas
margens.

 CONSIDERANDO que devido o período invernoso, a rodovia a cima
citada  foi  muito castigada pelas constantes chuvas que prejudicou a trafegabilidade na
referida PA, e a mesma encontra-se em péssimo estado de conservação, devido à
formação de buracos, que se formou durante as constantes chuvas. Todo inverno a PÁ
fica em situação precária de trafegabilidade.

CONSIDERANDO que devido essa situação provocada pelas constantes

chuvas, além de dificultar a trafegabilidade dos veículos, no sentido de prolongar o
percurso entre uma Vila e outra, trafegar na referida PA, fica muito perigoso, devido
constantes assaltos, praticados por maus feitores que se prevalece da situação, para
praticar esses delitos

Print to PDF without this message by purchasing novaPDF (http://www.novapdf.com/)

http://www.novapdf.com/
http://www.novapdf.com/

                                CÂMARA MUNICIPAL DE VISEU
Palacete Albino Soares Ferreira Júnior

       CNPJ: 04.557.427/0001-46
________________________________

__________________________________________________________________________________________
         Avenida Major Olímpio, s/n.º,   Bairro do Centro, CEP: 68620-000, Viseu – Pará

                   CONSIDERANDO, que a citada PÁ, e muito trafegada diariamente, e há
um número muito grande de agricultores, sobre tudo, os mesmos necessitam da referida
PA para fazem o escoamento de suas produções.

                 Vale Ressaltar que o serviço de piçarramento da PA 108, com certeza
facilitará e melhorará sobre tudo as condições de fluidez do tráfego, segurança e
conforto dos usuários,

                  REQUEIRO, que depois de ouvido o Douto Plenário, desta Casa de Leis,
dispensadas as formalidades regimentais, que seja este aprovado em uma única
discussão e votação e encaminhe o presente expediente ao Exm. Sr. ISAIAS JOSÉ
SILVA OLIVEIRA NETO, Prefeito Municipal, solicitando o PIÇARRAMENTO  DA
PA 108,   que liga a BR 316, as Vilas do Japim, Timbozal e Cristal, neste Município

                    Plenário Vereador Antônio Pedro, 05 de Novembro de 2019- Viseu – Pá

_______________________________________
Wendeson Laurindo de Oliveira

Vereador

Print to PDF without this message by purchasing novaPDF (http://www.novapdf.com/)

http://www.novapdf.com/
http://www.novapdf.com/

	_Hlk22584532
	_Hlk4435531